*narum patula* (testibus Xenophon, de equestri. Virgil.

1, 3 Georg., Lucret. 1, 5, Silio Ital. Punic.) qui habet

aliquid terrible. Videlicet hinc sensus ap̄plissimus esse;

si *pro naribus* ponetur. Inter notas equi generosi

omnino commoda est *narum mentio. Cām terror sit ejus*

*naribus decoris*, i.e., ad formidabilis fumet generosus

*nihil formidans. Cājus narēs etiam feroxiam*

*spicunt; numquid possunt gloriam narium ejus ut sit*

*terror?* i.e., Numquid effecti ut terreat homines fre-

*mitum narium suarum?* Alii tamen qui *noren* vertant

*termīnū periphrastice dentorū putant. Si Munste-*

*rus versionē suam, *virtus nōrum ejus*, ita explicat,*

i.e., *frenitus* et *sternatō equus*. Alii sic vertunt: *Glo-*

*riū ronchi ejus terror* sub. *affīcis?* Ime *magnificen-*

*tia ronchi ejus terror est*, Hebr. *terror est*; Meton ef-

*fectus. Ronchum cum Buxt. pro *frenitu* dixerunt, sine*

*auctore pro Latino. Si vero: *Vehelementa hinnitū*,*

*sive frenitis* (he enim voces promiscue usus paruntur

*apud Latinos), *terrifica est*; vel, *hinnitus ejus vehe-**

*mentis* (quem scilicet equus in praelium vadens edere solet) *est terribilis*, Hebr. *terror*; sed substantia Hebreis

*sap̄ē dicitur* vicem subeunt. Mercurius quoque,

icit minus commodū verbal, sic tamen exponit: *Vehe-*

*mentis* somus quem naribus sternutus edit (pro ster-*nans*, mētis dixisset *frenēs*) *terrorem affecti omni-*

*bus qui audiunt. Vehelementa frenitus ejus terror est*

*audientibus. De equo bellico loquitur. Hinc pertinet*

*ilius veteris scriptoris apud Suidam: Streptū armorū*

*et frenitus equorum audientes percelabantur. Hinc a po-*

*etas equi bellici forē frenētes describuntur. Virgil.*

*Eneid. 11 et 12, Stat. Theb. 1, 3. (Synopsis.)*

*An fecisti, si moueretur sicū locusta?* Id est, ut saltaret

*locusta* ad instar, quam a salto *salterellum* lingua ver-

*acuū dicit, etiam vulgo notum est. Bocharius. Alii*

*reddunt: Numquid terribilis eum sicū locusta?* Alii

*id est: Num siut locusta est omnibus equis,*

*non propriū enim generosus, de quo hic agitur. 2° In-*

*epita esse similitudo a striode locustarum per aeren*

*volantium, et aptior fuisse a sonitu avium grandiu-*

*rum, ut in Homero II. 5 et Statio I. 9, et Virgil. Eneid.*

*7. Addid quid hic sermo non est de equorum grebegibus*

*aut turmis, sed de equis singularibus, quos cum sin-*

*gularibus locustis conferri possunt?* *et communis, ac sonum*

*magnum edens, sicut locustarum agmen incessu suo*

*magnum edens strepitum vicina quoque loca communi-*

*vit in Joel c. 2, v. 2, etc. Fato et verbū *rahō* pro*

*sonare, seu strepere, sumi, Psal. 72, v. 16, et*

*nomen verbale *rasch* pro *repītū*, vel *fragore*, Jer. 10,*

*22, et 47, v. 5; Ezech. 5, 12; Nah. 5, v. 2, at phil-*

*numquid ita sumit. Sed et alii hinc versionē ob-*

*stant: 1° sonitus ille communis est omnibus equis,*

*non propriū enim generosus, de quo hic agitur. 2° In-*

*epita esse similitudo a striode locustarum per aeren*

*volantium, et aptior fuisse a sonitu avium penē initatur.*

*GLORIA NARUM EIUS TERROR, Greci locum sic*

*verunt: Gloria autem pectoris ejus audacia, vel, jux-*

*ta Londiniensem editionem, gloria pectoris ejus audaci-*

*am, repeate, circumposuit, ex priori hemisphaerio.* Sic Hebrei reddi possunt: *Decus, vel robur, pectoris ejus terror est;* non incommodū Nam et pectorē pe-*terunt generosioris equi nome: unde in equo laudant decus latum Columella 7, 28, Xenophon in Hippo,*

*Pollux 1, 11, Varro de Ro rustica 2, 7, pecus torosum*

LA FODIT, EXULTAT AUDACTER : IN OCCURSUM PERGIT AR-

ET MUSCULOSUM; Virgil. Georg. 3, Absyrtus Gepon. 16,

1, ubi pro *pergunt*, nullo sensu, repondunt *pergunt*,

*pergunt*, *musculosum*. Est tamen hic aliquid quod deside-

rem; non probo quid ex Arabismo (sine necessitate)

petitur significatio vocis Hebreæ, cīm Hebraismus

commodum sensum suggestit; Jer. 5, 16, inuiditè est

equi *frenitus*: sequitur enim, *voce hinnitum*, etc.

Equi somum aliquem audiri constat, qui certe ant ungu-

ularum fuit, aut gutturis id est, *hinnitus*; aut narium,

id est, *frenitus*; qui sonus per equorum nares emit-

ter cīm exsultant, inquit Tzetzes in Lycoph. Jam vi-

deum quoniod locum reddunt: *Robur* (vel decor,

*gloria, majestas, virtus, magnificencia*) *naris*, sive *nasi*,

sive *narium*, *ejus terror*, *vel*, *habet terrorum*, i.e.:

*Frenitum narium suarum terret homines. Decor* (i.e.,

*decora*) *naris ejus terror est. Decora naris in equo est*

*narum patula* (testibus Xenophon, de equestri. Virgil.

1, 3 Georg., Lucret. 1, 5, Silio Ital. Punic.) qui habet

aliquid terrible. Videlicet hinc sensus ap̄plissimus esse;

si *pro naribus* ponetur. Inter notas equi generosi

omnino commoda est *narum mentio. Cām terror sit ejus*

*naribus decoris*, i.e., ad formidabilis fumet generosus

*nihil formidans. Cājus narēs etiam feroxiam*

*spicunt; numquid possunt gloriam narium ejus ut sit*

*terror?* i.e., Numquid effecti ut terreat homines fre-

*mitum narium suarum?* Alii tamen qui *noren* vertant

*termīnū periphrastice dentorū putant. Si Munste-*

*rūs versionē suam, *virtus nōrum ejus*, ita explicat,*

i.e., *frenitus* et *sternatō equus*. Alii sic vertunt: *Stren-*

*uit, vel, salaret, ut locuta?* Sic Chald. Jer. 51, 27: *Equi ascendunt saltantes ut locute-*

*ria. Nec insolens generalis motus nōrum equi signifi-*

*cari. Et R. Salomo: *Insultat et saltat ut locuta.**

Quia similitudo docet non agi solū de equi eratione

*in pedes posteriores, quod Xenophontē est *postea*,*

*sed plena salut, quo totus equus, locusta instar,*

*in sublimē ferut, et volatum avium penē initatur.*

*GLORIA NARUM EIUS TERROR, Greci locum sic*

*verunt: Gloria autem pectoris ejus audacia, vel, jux-*

*ta Londiniensem editionem, gloria pectoris ejus audaci-*

*am, repeate, circumposuit, ex priori hemisphaerio.* Sic Hebrei reddi possunt: *Decus, vel robur, pectoris ejus terror est;* non incommodū Nam et pectorē pe-*terunt generosioris equi nome: unde in equo laudant decus latum Columella 7, 28, Xenophon in Hippo,*

*Pollux 1, 11, Varro de Ro rustica 2, 7, pecus torosum*

*Apud Lucretium, lib. 5, hinnit equus,*

*Emicat, arrēctique frenit cervicibus.*

MATIS. — VERS. 23. — CONTENIT PAYOREM, NEC CEDIT  
GLADIO (1). — VERS. 25. — SUPER IPSUM SONABIT PHA-  
RETRA, VIBRABIT HASTA ET CLYPEUS (2). — VERS. 24.  
— FERVENT ET FREMENS SORRET TERRAM (3), NEC RE-

Et fremitum patulis sub naribus edit ad arma.  
(Rossmüller.)

(1) Rident ad pavorem, nec percellunt, contemnit, que hominibus formidolosa sunt, arma et acies. Nec reddit à conspectu gladii, non retrocedit cum armis videt et conflictum, sed alacer in mediis acies irrumpt. (Id.)

(2) Super eum stridet pharetra, dum scilicet sagitte in pharetra, quam eques gestat, inter se collise inter eundem strepitum edunt. Alii nō vertunt in eum seu adversus eum, ut supra, 15, 26, 31, 53. Quod preferit quodcum Bochartus, quia equum non percellit armorum equis sui stridore; tantum non sit fortitudinis ejus indicium, quia si hostium strepitum non terreat. Pharetra dicitur stridere per metonymiam continentis pro contento; manu intelligenda sunt sagitte, quas filios pharetrae, vocat Jeremiah Threm 3, 15. Flamma, i. e., vel fulgor, collata synonyma phrasis Habae 5, 11 (ΠΥΡ ΦΛΑ), vel muro hastae, qui ita appellatur esse possit, quod à flamma tenuatur, et in aciem desinet. (Id.)

(3) Cum motione et concussione sorbet terram, i. e., terram moveendo et quatiendo degluti, quasi celeritate cursus suis. Motio enim et concussio intelligenda h. 1, non quā moveret equus, sed quā movebat et quantitat terra sub eum currentis pedibus. Numē 57 et 72, ut hoc simili juncta, fera de motu terrae usurparunt, ut Ps. 77, 19, 49, 16. Quidam fodi reddunt, collato Chaldaico foeta. Cui interpretatione recte opposuit Bochartus: « Etsi verbum sono aludit ad nomen, fossa, tamē fodere nesciū significat. Quā sunt voces diversae lingue, nomis et originis. Verbum mēre Hebrewum est, sed nomen mēre Chaldaicum. Quod igitur noster equus dicit sorbere terram, cursus periclitante et vehementiam indicat. Equum depingit, qui, cum impetu in primum ruens, campum interjectum quāt, et vorat quasi, id est, perciuite sub tam rapide decurrit atque emittit, ut devorasse videatur, et uno haustru absorpsisse. Eadem figura Arabes dicere solent: « Deglutiri eis terram, pro, celerrimo cursu eam rapiunt. Hinc celoz et acer equis, quasi deglutiunt terram. Pluri dabant Bochartus Schultens ad h. 1, qui et observant, non Latinis poetis inusitatim esse, equos dicere rapere, consumere, carpere terram. Sic Virgilius Georg. 5, 145, equas ait:

Carpere prata fugi.

Et Sillus 1. 5, v. 508:

Campumque volatu-

cam rapere, pedum frusta vestigia queras.

Alterum hemisticum: Neque quid sonus tuba sit, plerique sī intelligunt, equum bellum prelii cupiditate ita ardere et ad tuba clangorem ita affici, ut prie gaudio non credat tubam sonare. Alii: Nec videtur credere, tubam esse qua sonat, q. d. Nihil facit clangorem tuba. Mallem cum Bocharto: Non consistit firmus, cum tuba sonitus auditur. Sensus est, equum bellum, auditum classico, ita accendi, ut cohēberi non possit amplius, quoniam in pugnam ruit. Ut Virgilius loco supra ad versum 25 allato, equum canit armorum sono auditu, stare loco nescire. Loca similiter alia ē poetis attulit Bochartus. (Id.)

FERVENT IN, vel eum, fremitu. Quum oritur illi fremitus ex inservientib[us] hostiis. Dium fremitus... oritur, non placet. ΨΥΓΝΩΜΑ ITA SUMUIT, et fragoris, sic sonitus, mentio cum ipso sensu minime quadrat. Cum impetu in fereore. Potius, in vel cum, motione, sive commotione, vel concussione, vel agitacione.

ET FREMENS, et fremitu, et commotione, vel concusione, vel tremore, dum tumultus oritur, et ira, vel fu-

PUTAT TUBE SONARE CLANGOREM. — VERS. 25. — Ubi rore, Ila et Symmachus, elimati, judicij interpres. Equorum ungulas terram quater dieunt Ennius l. 17: It eques, et plausa cava concutit ungula terram, et Virgil: Quaquadpedante putrem sonitu quatit ungula campum.

Sorbet, etc. Hebreum varie reddunt: Sorbet, vel absorbet, vel degluit, terram. Tantū celeritate currit, ut videatur absorbere terram. Celeri cursu terram transmittit. Metaphora hyperbolica, poëtica locatio. Sic, vorare eam, et vorat histeras. Sed non placet Bootio haec versio, qui adversus eam sic insurget: 1<sup>o</sup> Immatis huc esse ἀρπαζειν, qualis alibi non reperiatur. Sed fallitur. Arabes eam, in quorum ab aliis Job natus et eductus fuit, ea phrasis hodie umitur. Lachama illis proprii signi: Aliquid deglutiere, sive, cive vorare, tecum Giggito; unde metaphorae dictum: Equus celestis quasi terram vorans, ad verb: Equus voravit terram, quae est ipsissima Jobi phrasis. Hinc in Gollo, Iham et lahim, velox et eur equus, quis deglutiens terram. Sit etiam nos phrasis vernacula diciunt equum expeditum multum vien comedere; et Nemesianus de equis, etc.:

Mem sanguis venis melior calet; ire viarum

Longa volant, latissima fugi consumere campum;

Et ut Job dicit terram sorberi aut sorberi; ita illi, consumi, carpi, rapi: non quid revera ista fiant, sed quia, si fierent, vix eriperet citius ex oculis intentum. Sed perga Boot. 2<sup>o</sup> Secundo hic est de equo in praelium vadente, quod cursu minime fieri solet, ac proxime in tempesta huc est eius mente. Qui alii est a vero alienus, cum nihil in bellis frequentius sit quam prius equus cursu aggredi, ut plurimis exemplis constat. Vide Xenoph. Cyrop. 1, 5 et Anabas. 1, 3 et 4, et 5, et 6, Just. 1. Herodotus etiam: Cursu ibant in Barbaris. Caesar Civil. 1, 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et Belli gallici 1, et 2, et 3, et 5, sed et ipsa voces concurrent, incurrit, occurrunt, et succurrunt, hoc aperte docent, ex mutuo hostium incurrsum dicta. Proinde, etiam in equis bellicis permiscit requirunt. Vidi Jer. 4, 15, Hab. 1, 8. Addo quid equi in bellis currere dicuntur, Apoc. 9, 9; et rure, ac quasi precipites ferri, Jer. 8, 6. Alii verba aliiter reddunt: Currit super terram, dissipat terram, nempe dum equis aliorum vestigia hic illi imprimunt, terrae superficies ejusque varijs signis dicuntur ac dissipantur. Alii: Fodit, vel censat, terram, foecas facit in terra. Sensus porro sic reddit Boot.: Son obsoha hic sie repetitio ejus quod v. 21 (sic enim legnum, pro Genes. 24) dictum fuerit prius; quamquam enim utrobique de terra excavatione sermo est, res tamen differt, hic de scrobulo quem equus luxurians et lascivias, uno pede terram scalpendo, efficeret solet; hic vero de his foecis agitur quae omnibus pedibus equi faciunt in terra, eorum vestigia atque in ipsam impriment, dum pugne desiderio ardentis, impatienter prælii signum expectant (unde ita ut totum quoque corpus illi intremescat, micat auribus, et tremit artus, interreaque varijs hilo et illico in latera se movendo, qui motus, cum adjungo illo tremore indicatur, atque a Virgil. depingitur Ezechielem 11: 11, frenum aquore toto

Huc obversus et huc, as subtilis inter luctandum atque exultandum terram validis pulsando, complura et altiora vestigia degunt: atque incipunt. De hac terra pulsatione, etc., loquuntur poete, Callimach. Argonaut. 3, Sillus 1. 15, Smyrnaeus 1. 4 et 7, Statius 1. 6. Verum in illa expositione: fluctuatione et agitacione sui fodit terram, multa sunt que merito desideres. 1<sup>o</sup> Frustra hic repeteatur fodit terram; nec satisfacta discernit a Bootio notatum. Nam vel equi salu terram vult excavari, cum pugna ardore solo insultat; vel pedum singularium irrequieto motu, cum non detur aliis modus quo equus terram fodiat. At tam de salu actum fuerat, quāde motu singularium pedum, sive scilicet, verbi quibus equus moveri dicitur instar locuste. (Synopsis.)

AUDIERIT BUCCINAM DICIT, VAH (1)! PROCUL ODO RATORI BELLUM, EXHORTATIONEM DUCUM ET ULULATUM EXERCITUS. Est graphicā generosi equi descriptio, in qua admirandam equi fortitudinem expendit Deus, quia à natura ipsa videtur ad victoriam ornata. Unde quod Vulgatus posuit fortitudinem in Hebreo est γένος γαβάρ, quae vox dominum et triumphum significat, quia inter omnia animantia videtur comparata equi fortitudine ad triumphum et victoriam; quapropter eam homines in bello sperant, fidentes in curribus et equis, ut sacre litterae sepissimē testantur. Unde et Plotinus, in Questionibus Romanis, Marti, bellatorum duci, victorem equum immolari solitum commemorat, quia animosa, inquit, est bestia, per quam quia Victoria comparatur, dum haec offerunt Marti, significatur tali Deo victoriam acceptam ferendam. Quod et Deus expressissime videtur subdens :

BELLI AUDIERIT BUCCINAM DICIT, VAH! Dictio vahe in exercitio est letantes aut excitantes, quod equus quasi

(1) Hebreum varie reddunt: In insufficiente buccina, vel ad multitudinem tubarum, sufficientem, vel copiam, inter buccinas, in ipsa buccina, ad sonitum (vel clamorem, vel clangore tuba), clangente tuba, quia tuba signa eum, ad buccinam, in (vel pro) tuba.

DICAT: VAH, dicit vel dicit Heach, Heha, ha, ha, he. Sed haec vox ridens, ex gaudiā causa, vel deludentis. Vel: Euge, quod lundunt, apprōbant, et gratulantur est. Talis equus in Polluce dicit ad tubam exsilenis et, in Statio, ad litus hilaris. Quoniam autem haec verba praecepit internam indicant animi letitiam in equo, etc., simul tamen intelligenda de ejus voce, sive himmiti, quā certe equi letantes alacritatem suam testantur; quare etiam viso vero himmiti solent. Paccius, etc. Quām ē longinquus odoratus bellum. Haec comma cum precedenti conjunguntur. Et a longe (vel enīmis, vel procūl) odoratur bellum, vel potius, primum, sive pugnam. ΠΥΡ, proprii odorari, hic est sentire, vel praesentire, sive presagire. Nempe, odorārem pro sensu Hebrai passim usurpat, ut Jud. 16, vers. 9, Job. 14, vers. 9, Isa. 41, vers. 3, Dan. 3, vers. 27. Nullum enim habent Hebrei peculiarē verbum quod respondet γένος sentire. Etiam Cicero ad Atticum dixit, odorari, sive futuru sit. E longinquō, sub loco, vel tempore, nam ad utrumque referunt; sed ad locum hic, idem valet quod procūl in his potest:

Tunc si quā sonus procūl arina dedere.

Nec male videantur coherent, ut pūtat Boot.: Ad tuba sonum dicit; Enāz, et enīmis sentit pugnam; i. e., per locum intervalla non statim quā sonit sensit pugnam.

EXHORTATIONES, etc. Streptum, sive freminum (vel to nitru, clamorem) (vel commotionem, tumultum) principiū pugnae, sive dicum, in acem scilicet prædictum. Clamorem intellege qui principes utuntur in cohortandis et animandis milites ad pugnam. Et jubilatio, seu jubilatione, seu classicum, vel clamorē bellum, sive tubarum, sive militum. Alii: Et clamores, seu vociferations, sub exercitu; γένος τοῦ βασιτοῦ, statutus, jubilatio, sive dicum, sive militum, qui vel ante pugnam, et in ipsa pugna, existunt, vel post victoriam adeptantur. (Synopsis.)

Il est de loin le combat, les excitations des caystines, et les cris confus de l'armée. Ce terme est le seul qui rende avec précision le sens de la Vulgate et de l'Hebreu. Toutefois je ne l'aurais pas hasardé dans ma traduction, si je n'avais pas pour garant le grand Bochart, qui dit quelque part: « Les plus parfaits se font de continues excitations à eux-mêmes, pour ranimer leur peit. » Hortari milites en latin équivaut à allocation ante prælim firmare, ainsi que cela se voit passim dans les auteurs classiques. (Drach.)

gaudens sit, et exultans audacter, et seipsum acvens ad bellum, cum buccinam audit; significatque Deus hoc differre equum ab aliis animalibus: alia namque dum audiunt buccinam, fugiunt aut certe terrefunt; sed equus quasi agnoscens se natum ad bellum, hoc ipso quod buccinam audit, seipsum ad illud excitat, et, ut dicit Aristoteles lib. 3 Ethicorum, cap. 7, fervidus fit et ardens.

PROCUL ODO RATORI BELLUM. Præsagium enim, inquit Plinius lib. 8, cap. 42, equi bellum, tanquam rem ad cum productos se agnoscent. Unde et Virgilius lib. 1 Aeneidos dicit Carthaginenses terram effodientes, et equi caput inventantes, illud tanquam bellum augurium accepisse; atque patrem Anchises, cum quidam illi narraret se quatuor equos in gramine vidiisse, tanquam bellū omni interpretatio visionem dixisse :

Bellum, à terra hospita, portas.  
Bello armantur equi; bellum haec armata minatur.  
Quomodo autem ad bellum procedat equus explicat Deus dicens :

TERRAM UNGULA FODIT, etc. Non contentus est fortitudine, quam ab Auctore nature accepit, sed ut armatis impetrat, terram ungula fodit. Non solum, inquit S. Gregorius lib. 51 Moralia cap. 15, contra venientes inimicos non metuit, sed in eorum occursum pugnat; vires quoque resumit, et seipsum fortorem reddit;

dicat: VAH, dicit vel dicit Heach, Heha, ha, ha, he. Sed haec vox ridens, ex gaudiā causa, vel deludentis. Vel: Euge, quod lundunt, apprōbant, et gratulantur est. Talis equus in Polluce dicit ad tubam exsilenis et, in Statio, ad litus hilaris. Quoniam autem haec verba praecepit internam indicant animi letitiam in equo, etc., simul tamen intelligenda de ejus voce, sive himmiti, quā certe equi letantes alacritatem suam testantur; quare etiam viso vero himmiti solent. Paccius, etc. Quām ē longinquus odoratus bellum. Haec comma cum precedenti conjunguntur. Et a longe (vel enīmis, vel procūl) odoratur bellum, vel potius, primum, sive pugnam. ΠΥΡ, proprii odorari, hic est sentire, vel praesentire, sive presagire. Nempe, odorārem pro sensu Hebrai passim usurpat, ut Jud. 16, vers. 9, Job. 14, vers. 9, Isa. 41, vers. 3, Dan. 3, vers. 27. Nullum enim habent Hebrei peculiarē verbum quod respondet γένος sentire. Etiam Cicero ad Atticum dixit, odorari, sive futuru sit. E longinquō, sub loco, vel tempore, nam ad utrumque referunt; sed ad locum hic, idem valet quod procūl in his potest:

Tunc si quā sonus procūl arina dedere.  
Nec male videantur coherent, ut pūtat Boot.: Ad tuba sonum dicit; Enāz, et enīmis sentit pugnam; i. e., per locum intervalla non statim quā sonit sensit pugnam.

Si similes et Ovidius :

Quām tunidus, quātōque venit spectabilis astu,  
Compestis solum generoso concita pulu  
Ungula!

De quibus videndum est Ελianus lib. 4, cap. 19, de equo agens. Verē tamen ad quandam naturę inclinacionē referendum est, ut per illam excavationē terrae quidam ad generositatem magnitudinemque animali referunt. Ita Nemissianus cecinit :

Nec pes officium standi tenet, ungula terram

Crebra fert, virtus artus amissa fatigat.

In hebreo habetur in fortitudine, vel fortiter, quasi inde se fortissimum redditum sentiens, et vires suas exactas agnoscent.

IN OCCURSUM PERGIT ARMATI. Militis, inquam, locutis, omni armorum genere instrutis et refertis. Septuaginta legunt: Εἰσόνταν δὲ εἰς τὴν τούρην: Procedit in campum in virtute. Id est: Postquam terram ungula perforderit, quasi jam inde robur et virtutem auxerit et traxerit, in aream descendit, ut simile sit ei quod dicit Virgilius lib. 4 Georgicorum :

Hinc bellator equus campo sese arduus infert. Sed difficile videtur quod in hac equi descriptione sub initium sit: *Et circumdabis collo ejus hinnitum.* Quomodo enim hinnitum equi potest collo ejus circumdare? Numquid ex hinnitu potest catena valida confici, quia collum ejus circumdetur et legitur? Notum est hinnitum esse vocem equi, quam quasi suam nobilis fortitudinem jactans, a longe adhuc positus emidit ad terrenum hostem in bello; quomodo dixit Ieremias, cap. 8, 16: *A Dan auditus est frenitum eorum ejus; à voce hinnitum pugnatorum ejus commota est universa terra.* Frenitum vocat hinnitum, quia equus hinniens ad bellum fremere videtur, et hinnitum quasi frenitum terrere. In Hebreo habet dictio: *רְגָמָה, que hoc tantum loco in Scripturā ponitur; quae significat tonitrum seu strepitum terrentem; à verbo רְגַם, quod tonare aut tonitruum emittere significat. Generosus enim equus hinnitum tam validum emitit, ut tonitruum effundere videatur. Hunc hinnitum circumdat Deus collo ejus.* Itaque præterquam quod equi sint robusti, videmus ipsos ad bellum ex parte natos esse, et in pericula precipites ruere. Est furi quedam quo illos inflammat, ita ut inter ipsos et turbas magnisque streptis arcans quidam consensus esse videatur: quin etiam ipsos homines audaces reddunt.

Hecc quidem cum à Deo tradita sint, nequaquam vacua celestibus mysteriis erunt credenda, ut sep̄ similia, que Deus proposuit, explicans D. Gregorius monuit. Nam si columnadū nunc de equo, qui in corice sonant voluissent Deum proponere, non majorem sapientiam profunditatem ejus verba haberent; nec altius mentis ejus conceptus procederent quam philosophorum et poetarum, qui naturam, generositatem, audaciam fortitudinemque equi numeroso verso et soluta oratione mirè prosecuti sunt. Quare in similibus descriptionibus in mente habenda est illa Pauli sententia, 1 Cor. 9, 3: *Nunquid de bōbus cura est Deo?* Utique propter nos haec dicta sunt, quos sub tipo eorum, que in quibusdam nature operibus expendit, altiori sapientia consilio vult instruenda. Consideranda igitur sunt natura opera; sed ad altiora mens nostra est erigenda. Nec dubium esse potest, his verbis Denū viros sanctos describere voluisse, quos (ut hic annotat D. Gregorius) sep̄ equorum nomine et specie in Scripturā sacrā depingit, ut cū ait, Habacuc. 5, 15: *Viam fecisti in mari equis tuis;* et Zach. 10, 5: *Et possit eos ut equos gloria sue in bello;* Sicut enim equus ad bellum est constitutus et in mundo constitutus (*Equus paratur in diem belli,* inquit Sapiens, Prov. 21, 31), ita ad hoc in mundo constitutus est homo, ut bellum agat contra demonem, mundum et carnem; quos inimicos capitales superando victoria coronam assequuntur: cuius propterea vita dicitur *militia*, ut superioris cap. 7, vers. 1, demonstraret est.

Tropologicē equus symbolum est sanctorum et fortium Christi militum, maximē martyrum, uti sanctus Gregorius lib. 51 Moralium, cap. 40 et seqq., ostendit. His ergo verbis ita declaravit Dominus fortitudinem à

naturā insitam equo, ut simul significaverit invictam fortitudinem per gratiam infusam justo, qui equus Dei dicitur; huic Deus fortitudinem dat: nam, Psal. 67, 36, *mirabilis Deus in sanctis suis;* *Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem;* nec enim posset sine illa inimicos suos vincere. Hujus equi hinnitum vox valida est, quā magno cum gaudio exultans se esse Christianum et Christi militem, ejusque evangelican legem colere proficit. Ille hinnitum tanquam tonitruo valido antiqui illi martyres, et etiamnum in Japoniā moderni, terrebant tyrannos, imperatores, judices, imō et omnem inferni exercitum. Hunc hinnitum collo ejus circumdat Deus, quia illo tanquam fune et catena valida obligat ejus voluntatem. In Scripturā enim collum significat voluntatem, qua instar colli lege tanquam finē ligatur, cui eisdem legis jugis imponitur: quam legem qui recusant vocantur *dura cervice, dirumpentes vincula, et proficientes jugum,* Act. 7, 51, et Psal. 2, 3. Hinnitum ergo collo circumdat Deus, quia voce, quam ab intimo pectore Christians hinniens et exultans proficit, Deus ipsum ligat et obligat. Nam ex hoc ipso quo quis gloriatur se esse Christianum, intelligere debet se esse obligatum ad tenendum vitam Christianam prescriptam. Alioquin, *quid proderit,* inquit sanctus Jacobus, cap. 2, 14, *si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?* Unicunque anima, cui Deus misericorditer praesidet, ante omnia fidei fortitudinem praebet; de quā divus Petrus, 1 Epist. 5, 8, ait: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret; cui resistite, fortes in fide;* id est, per fortitudinem que immitatur fidei. Hæc autem licet potissimum insit animo, tamen sicut equus sūm ostendit nativam fortitudinem externis signis, videlicet hinnitum et igneo fumo, quem per narcs spirat, quasi incutens terrem; sic etiam justus, cū oportet, suam animi fortitudinem et invictum robur externis signis et factis, spirans flamas ardentes zeli contra virtutem hostes, manifestat.

Illi igitur qui pertinet ad equitatum Dei in tribus potissimum fortis ostenditur: primum quidem in velocitate eurrendi per viam mandatorum Dei et consiliorum ejus, per magnos saltus quasi locusta volans, per domos et foventa transcurrentes et transiliens, id est, per cuncta aspera transiens, et omnia offendicula prætervolans, ne offendat, vel in peccatum aliquod labatur; et hoc est quod dicitur: *Nunquid suscitabis quasi locutas?* Nam Deus ipse est qui sūt fortis inspiratione justum excitat, et facit ita currere et saltare, et quasi volare, ut in dies proficiat, et scandalum ex periculis occurrentibus non patiatur. Deinde robur suum in bello contra inimicos domesticos, carnem scilicet et appetitus inferiores, ostendit, eorumque pravas propensiones pugnando viriliter elidit, non occidendo carnem, sed eam jejunis, disciplinis atque cibis domando. Et hoc est *terram ungulā fodere.* Contra vitia verò et concupiscentias ejus usque ad intercencom magno spiritus fervore pugnandum est. Et hoc est *feruentem et furentem sorbere terram;* id est, ardenti zelo sanctoque furore quidquid terrenum et

730  
vitiosum est mortificare ac penitus consumere. Nam qui sunt *Christi, carnem suam eruci faciunt cum vitiis et concupiscentiis,* Gal. 5, 14. Tandem fortitudinem suam exercit contra hostes externos sive invisibilis, sive visibilis, qui quovis modo virtutem sive verbis et argumentis fallaciis, sive minis et terroribus, sive vulneribus et tormentis oppugnant. Fortis autem in Domino omnia hec, quæ pavorem inveniunt, contemnit, nec cedit gladio vel culvis tormento, nec pericula mortis pertimescit; sed potius, cū oportet, alacri audaciā in *occursum pergitur armatis,* sicut Christus Dominus perexit in *occursum militibus qui veniebant comprehendere illum.* Imō et *cum audierit buccinam,* dicit: *Vah! quia gaudent in persecutionibus et tribulationibus pro Christo,* et omne gaudium existimat in variis incidēt tribulationes.

Nequaque tamen haec fortudo est temeraria, sed prudens et sagax. Nam prouel odoratur bellum, et præsagii tentationes priusquam veniant, ut se præmuniat. Nam jacula prævia minus ferunt. Et ante languorem preparat medicinam. Nec suo se sensu dicit, sed liberter exhortationes ducunt et monita prælatorum auscultat, ut per eorum consilia vigor animi accrescat, conforteret cor, et ad pugnandum virē resumat. Talis igitur est justus, qui Dei equus nominatur; de quo per Zachariam prophetam dicitur, cap. 10, 5: *Posuit eos quasi equum gloria sue in bello;* id est, quasi equum gloriosum, phaleratum et ornatum, sicut pulchrē ornari solet ad bellum. Et quæ sunt ista pretiosæ phaleræ nisi virtutes que fortitudinem contantur, et animam coram Deo pulchram reddunt et hostibus formidabilem? Cuiusmodi sunt temperantia, humilitas, continentia, et reliqua quæ terrena bona despiciunt. Unde statim subdit Propheta: *Et erunt quasi fortis conciliantes lutum viarum, in prælio bellabunt, quia Dominus cum eis, et confundent ascensores equorum.* Et quid est lutum viarum, nisi carnis illebra, vanitates mundi, fallaces dīvitiae, et quidquid vitiorum est fomes et materia? Hæc omnia conciliant fortis in Christo, et idō superant, et prostrant ascensores equorum et potentes seculi, qui Dominus est cum sanctis suis.

Declarat hoc D. Ambrosius, lib. 1 Officiorum, cap. 53, fortitudinis laudes decantans his verbis: *Revera jure et fortido vocatur, quando unusquisque se ipsius vincit, iram continet, nullis illecebri emolitior atque inflectitur, non adversis perturbatur, non extollit se cundis et quasi venti quodam variariorum rerum circumfertur mutatione.* Quid autem excelsius et magnificenter? *Quid autem excelsius et magnificenter quam exercere mentem, affigere carnem et in servitatem redigere, ut obediat imperio, consilii obtemperet, ut in adiuvia laboribus impigrē exequatur propositum animi ac voluntatis?* Et iterum: *Non est igitur mediocris animi fortitudo, que sola defendat ornamenti virtutum omnium, et iudicia custodiat, et quæ inexplicabili prælio adversus omnia vita decernat: invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior adversis voluptates, dura adversis illecebri, quibus autem deferre nesciat, nec, ut dicitur, Ave dicit: pecuniam negligat, avaritiam fugiat, tanquam labem quandam que virtutem effeminat.* Hæc D. Am-

brosius, egregiē depingens equum phaleratum gloriae Dei, virum fortē, cui Deus insidet; cuius fortitudinem invictam in duobus generibus spectandam dicit: Primo, ut externa corporis pro minimis habent, et quasi superflua, magis despicienda quam expetenda ducat. Secundo, ut ea que summa sunt, omnesque res in quibus honestas cernitur, præclarā animi intentione usque ad effectum persequeatur.

Talis itaque vir fortis optat bellum, in quo gratia Dei vineat; cupit pugnam, in quā à Domino adjutus hostem prostrat; desiderat occasionem, quā se fidem Domini manifestet. Sicut enim juris peritique ruris lites, quarum causa clientes sibi commendatos defendant; et milites desiderant bellum, in quo adversitas hostes prællentur, et nomen victorum ac divitias lucentur: ita justi possunt tentationes percipere, ex quibus à se Dei auxilio victis, et honore victoris, et virtutum merita et glorie premia conquirant. Et quidem mentium fortissimarum indicium est, hostium incursum non timere, ne tentationem molestia tristari. Quorum robur Dominus hoc loco sub figurā illius mystici equi pulchre describit; ubi inter alia ait: *Terram ungulā fodit, exultat audacter: in occursum pergitur armatis: contemnit pavorem, nec cedit gladio: ubi audierit buccinam, dicit: Vah! Justus quidem, ut diximus, terram ungulā fodit, cū temptationis tempus esse persentians, corpus suum, ne insolecat, et hostibus se adjungat, spiritus fortitudine fert. Sic enim Paulus generosus equus, cui Dominus ad mundum peragrandum et hostes proterendos insedit, terram ungulā mortificationis pulsabat, cū corpus suum castigabat et in servitutem redigebat. Insuper exultat audacter, quia sancta quadam elatione, aut potius spiritus magnanimitate, de imminente tentatione quasi de occasione patienti et proficiendi congaudet. Nam et ipse Paulus ait, 2 Cor. 7, 4: *Repletus ego sum consolatione, superabundante gaudio in omni tribulatione nostrā. Quia in et occursum pergitur armatis;* dum enim videt se ab inimicis invadi, non fugit, non se præ affectu timoris abscondit, sed in occursum hostium advenientium ipse procedit. In ejus exemplum, uti dicebam, Dominus, a militibus ad crucem quesitus, processit obiciam eis, et dixit: *Quem queritis?* Joann. 18, 4. Quin et magnus Antonius, ut in Vita ejus narrat S. Athanasius, à dominibus lanatius, et semimortuus relictus, provocabat eos dicens: *Ecco ego hic sum Antonius, non fugio vestra certamina; etiam majora facias, nullus me separabis à charitate Christi.* Psallebatque dicens: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum,* Psal. 26, 5. Insuper et vir justus fervore charitatis accusum contemnit pavorem, id est, spernit sagittas hostium et jacula, dicitque in divinā gratiā confusus: *Quis nos separabis à charitate Christi?* Tribulatio, an angustia? Rom. 8, 35. An extera que sequuntur? que omnia, ut impotentia ad suum robur spiritus superandum, contemnit et ridet. Non cedit gladio, quoniam enses diaboli jam emicentes et ictus inferentes frangit, dum validi cujque suggestioni occurrenti resistit. Ac tandem, ubi audierit buccinam, dicit: *Vah! Nam, ut ai-**

S. Gregorius, lib. 31 Moralium, cap. 16 : *Cum certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exultat : nec terretur pugna pericula, qui victorie letatur triumpho.* Sic ille. Quem vido fusé ac pulchrè à cap. 10 usque ad cap. 17 inclusivè.

En igitur quomodo ad instructionem nostram, omnia quæ hic per partes de equis narrantur, referre debeamus. Quin etiam ex alia parte observarum quoque Dei bonitas est, in eo quid sit domet equos, ut ipsos hominibus subiectiat, et ad ipsum ministerium accommodet. Alioquin numquid existimabimus equum, qui natura sui indominus est, quique etiam quasi natu sit ad prælium, passurum se ita regi et tractari, nisi Deus ferociam illam insitam auferret, quo homines ipso possint uti? numquid ex nobis ipsis eum domare et tractare audeamus? Concludamus igitur Deum nobis suam virtutem declarare, quando ejusmodi aedaciam equis dedit, eosque ita ferocias reddit; non bis singulare etiam bonitatis et amoris testimonium dedisse, quando nos, qui nihil sumus, equos sic domare possumus, ut illis utamur, et patienti ipsi se a nobis fatigari, adhuc ad currus trahendos, et alia ministeria. Quando igitur equi se sic regi patientur, minimè dubium est quin Dominus ostendat quantoper si liberalis erga nos, idque re ipsa cognoscendum nobis exhibeat.

VERS. 20. — *NUNQUID PER SAPIENTIAM TUAM PLE-MESCIT ACCEPITER (1), EXPANDENS ALAS SUAS AD AUSTRIUM?* Ac si dicat: Non tuum, sed meum opus est, quid accipiter ad calorem austri alas expandat, ut hijs venti tepe membra ejus ad laxandas plumas veteres et novas induendas concealentes. Præcipua et maxime theologorum, Egyptiorum mystarum, philosophorum aliorumque scriptis debeatant accipitris affectio, est pennarum casus et renovatio, quam Elianus, lib. 12 de Animalibus, cap. 4, quando fieri solet, ita indicat: *De accipitribus, inquit, andire memini, soleo eos, antequam Nilus inundet et agros operiat, ex penitus illas, que jam conseruent, dimittere (ut rami fruticum jam arida folia) et alias nobilias et elegantes producere, similius*

(1) Quotannis de novo, ut novis plumis succrescentibus quasi rejuvenescat; naturali instinctu, expandens alas suas ad austrium, seu ad flatum venti australis, qui quia lenis est et calidus, laxat corpora, ut pluma facilis excedat. Et fact hoc, inquit Elianus, antequam Nilus inundet, id est, ante dies canicularibus, post solstitium astivum, ut, sicut arbores novam, sic ipse novissimas pennas atque hyemem induat. Symbolum est spiritus renovations, inquit sanctus Gregorius et Pierius. Addit Ulysses Aldrovandus, hunc modum renovando juveniles, esse omnium penum avium, sed non quotannis, ut in accipitribus contingat.

(Tirinus.)

*EXPANDENS ALAS, etc.* Mutant enim novis veteres plumas accipitres, flante austro, alas quotantes, ut decidunt veteres.

(Menochius.)

*Est ce par votre sagesse que l'épervier se couvre de plumes, étendant ses ailes vers le midi? L'épervier, au temps de sa mue, étend ses ailes en battant vers le midi, avant la canicule. Cet air chaud et pénétrant ouvrant ses pores, lui facilite le renouvellement de ses plumes avant que l'hiver arrive. Voy. A. I. 22, c. 41.*

(Drach.)

*ut arbores comam. Tempus verò inundationis Nili ex Glandiani hisce versibus discere licet, ubi ait:*

*Cianque diu Titana canis flagrantior armat,  
Et rapit humores modulos, venasque calore  
Compsicit, radiisque potentibus æstat axis.*

Quibus verbis dies caniculares describit. Verum scire licet hoc ferè tempore, nempe sub initium Augusti mensis, accipitribus plerisque, quibusdam sub medium, nonnullis etiam sub fine pennis novas perfici, et multo ante veteres decidere; nempe primo vere, mense marcio et aprilii: tunc enim primi muratae plumas incipiunt, et yetuti senectam deponere, vestemque obsoletam pennarum priorum ejicare; in quarum locum paulatim succrescent novae, sub fine tandem astatis perfectionem adepiunt, ita ut in toto vultu nulla pluramaris diversitas aut dissimilitudo conspicatur. Quà verò ratione isthac renovatio per agitur, pulchre describit D. Gregorius, lib. 31 Moralium, cap. 18: *Quia, inquit, per annos singulos pennam veterem accipiter novâ nascente projicit, ad sine intermissione plumescat, penè nullus ignorat. Non autem hic illud pluma tempus dicitur, quo in nido vestitur; quia tunc minirum adhuc pullus ad Austrium alas expandere non valit; sed illa annua pluma describatur, quæ lazata veteri penum renovatur. Et quidem domesticis accipitribus, quæ melius plumesce debent, humida ac tepentia loca requiruntur; agrestibus verò moris est, ut flante Austri alas expandant, quatenus coram membra ad latitudinem pennam veterem venti tepe concrescant. Cum verò ventus deesi, aliis contra solis radios expansionis atque percussis teperent, sibi curam faciunt, sicut capto tempore, apertis poris, vel veteres exstincti, vel novae succrescent. Hactenus ille. Tempore autem hujusmodi renovationis istius effectricem esse causam vel ex aliquo potest, quod quotidiano experimento venatores comprobarent, mansuetos accipitres agere ad modum pennis veteres cum novis commutare, nisi loco undique obturato ac tepe renouelatur. Ita Ulysses Aldrovandus, tomo primo Ornithologiae, lib. 4, ubi fusa ac docte de accipitribus disputat.*

Tropologice S. Gregorius, lib. 31 Moralium, cap. 18: *Accipiter est, inquit, accipitrem in Austro plumesceret, nisi quid uniusquisque sanctorum tactus flatu sancti Spiritus concrescit, et usum vetustie conversationis objiciens, novi hominis formam sumit? quod Paulus admonet dicens, Coloss. 3, 9: Exsponsante vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum. Et rursus, 2 Cor. 4, 16: Licet qui foris est noster homo corruptur; tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Vetustam autem pennam proficeret, est inveterata studia dolosa actionis amittere; et novam pennam sumere, est miten et simplicem bene vivendo sensum tenere. Hoc ille. Sicut autem fieri non potest, ut avicula novas plumas induat, nisi veteres exuat; ita impossibile est, ut quis, non abjectus actuus vitiosorum vestitus, honorum habittum, id est, virtutum indumentis decortetur. Illos autem vitiosos actus solum studium abnegationis depergit, quia nemo potest quod placet abjicere, et quod detectat relinquerre, nisi sibi ipsi contradicentes flagello*

mortificationis utatur. A nobis igitur mortificationis gladio imperfectiones et superficia desideria precidamus, ut celestibus desideriis ad omnem virtutem incitemur. Nam haec desideria robur ad prosequendam mortificationem adjiciunt, et studiosarum actionum erunt initia, quibus virtus ipsa generatur, et semel genitor conservatur ac crescit.

Expende hic in quo Deus sapientia nostræ summam constitutæ, in renovatione nimis accepit, qui veterascentibus plumis, ino gravantibus et deprimentiibus, ore ad Austrum flamentum converso, cum desperat calorem exhibet, quo, depositis vetustis plumis, in eo juventus flore apparent, quo, a parentibus fuit et cognitus et eductus. Olympiodorus in Catena Graecæ de hæc accipitris innovatione loquens: *Dicitur, inquit, accipiter versus Austrum explicatis alis ferme erectis in aere consistere; non supinus, ceterorum animalium more, sed erectus in medio aere constitutus, dimissis vetustis, primas nativitatis plumas explicat. In quo præclarè totum sapientiam hominis recognoscit Rupertus de Operibus Spiritus sancti lib. 2, de Sapientia, lib. 1, cap. 21, alieno: Quid est ergo accipitrem in Austro plumesceret, nisi quid uniusquisque sanctorum tactus flatu sancti Spiritus concrescit, et usum vetustie conversationis objiciens, novi hominis formam sumit? Ille verè sapientis, ille verè in se ostendit sapientiam divinam, qui desperat afflatus vetusta objici, mundana despici, novitiam illam, in qua à Deo primùm conditus est, ostendit rectitudinem, quæ non humi procumbens instar quadrupedum, sed rectus Deo nonus homo exhibetur et pore, quod melius plumesceret debent, humida ac tepentia loca requiruntur; agrestibus verò moris est, ut flante Austri alas expandant, quatenus coram membra ad latitudinem pennam veterem venti tepe concrescant. Cum verò ventus deesi, aliis contra solis radios expansionis atque percussis teperent, sibi curam faciunt, sicut capto tempore, apertis poris, vel veteres exstincti, vel novae succrescent. Hactenus ille. Tempore autem hujusmodi renovationis istius effectricem esse causam vel ex aliquo potest, quod quotidiano experimento venatores comprobarent, mansuetos accipitres agere ad modum pennis veteres cum novis commutare, nisi loco undique obturato ac tepe renouelatur. Ita Ulysses Aldrovandus, tomo primo Ornithologiae, lib. 4, ubi fusa ac docte de accipitribus disputat.*

Hujus innovations mysterium S. Gregorius superatus ita prosequitur: *Nunquid, ait Dominus cuilibet electo, tu intelligentiam contulisti, ut flante sancto Spiritu cognitionem alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis objiciat, et virtutum plumas in usum novi volatissimæ assumat? In meditatione nimis spiritalis redimur accipitres, ut quidquid Deo displiceret abficiamus, et virtutum gloria tanquam recentium plurimum vestiti circumdemur.*

Porrò accipiter (ut Elianus, lib. 44, cap. 12, tradit) soli à delusa antiquitate consecratus, optimè proficientem ac perfectorum est typus; quod omnem virtutem suam soli justitia consecrante, et fulgori ac caloribz divini amoris se dicant: hi namque more accepitrum alas vehementer affectuum ad Austri ventum calidum, nempe ad Spiritum sanctum expandunt, non tam ut veteres pennis et prisina vita, que jam abiecierunt, deponant, quam ut ad modum volturum, qui vento calido fecundantur, ex divino illo Spiritu nova perfectionis desideria concipiunt.

VERS. 27. — *NUNQUID AD PRECEPTUM TUUM ELEVABITUR AQUILA, ET IN ARDUS PETET NIDUM SCUM (1)? — VERS.*

(1) *Nidum juxta os tuum, tuo jussu et mandato, atolle te aquila? sublimi volatu, quo volucribus exteris omnibus antecellit. Et nidi ad mandatum tuum factum, quod extollat nidum suum? olissimus montis cacuminius nidum suum ponat. Vid. Bochartum, l.c., t. 2, p. 734, seq. edit. Lips.; et conf. Obad. 4. Ego,*

28. — *IN PETRIS MANET, ET IN PRÆRUPIS SILVICIBUS COM-MORATOR ATQUE INACCESSIS RUPIBUS (1). — VERS. 29. — INDE CONTEMPLATUR ESCAM, ET DE LONGE OCULI EJUS PRO-SPECIUNT (2). — VERS. 30. — PULLI EJUS LAMENTANT SANCI-*

*inquit Deus, ei hanc naturam indidi, ut, sicut stru-thio (quemadmodum supra dictum est) humi nudulator, sic aquila contra in excelsis nidum collocet, et alii volet. Ex hac tantè nature avium et animalium diversitate mira Dei providentia et potentia ostenditur, nobis stupenda, quoniam ejus rei causam non videamus. (Rosenmüller.)*

(1) *Petrum inhabitat. Et per noctem, commoratur, super densam, prouinciam, rupis et arcis, in prominen-tibus rupium, et propinquis editis et prærupis. Intelligentiam autem arx naturalis, non arte hominum facta, rupes scilicet celstæ et prærupæ, sunt natura munita et valida. Similiter arcæ pro montibus Virgilio in illo Georg. 2, 553, de Roma urbe:*

*Septemque annis sub muro circumdedit arcæ.* (Rosenmüller.)

(2) *Il examine, ou, il tâche de découvrir de la sa proie, et ses yeux découvrent de loin. L'âlement des aigles n'est pas dans les rochers qu'ils habitent. Ils ne vivent ni d'herbes, ni de fruits. Il se nourrit de chair et de sang; mais ils aiment mieux le trouver répandu, que de le repandre; et ils préfèrent les corps morts, qu'ils les trouvent, aux bêtes vivantes, qui ne sont leur proie que dans la nécessité. Du haut des rochers escarpés, ils découvrent tout ce qui est dans les vallons. Avec des yeux perçants, ils distinguent les objets les plus éloignés; et ils fondent sur un corps mort, à quelque distance qu'il soit d'eux.*

*On ne peut douter que Jésus-Christ n'ait eu en vue cet endroit, lorsqu'il a dit, en parlant à ses disciples de son dernier avénement, que là où serait le corps mort, là s'assembleraient les aigles. *Car comme un aigle qui sort de l'orient, parait tout d'un coup jusqu'à l'occident; ainsi sera l'avénement du Fils de l'homme. Par tout où le corps mort se trouvera, les aigles s'y assembleront.**

*Et l'on ne peut douter non plus, quand on considère avec attention les circonstances où Jésus-Christ a rapporté cette parole, que ce ne soit de son propre corps immolé pour nous, et de ses élus qui iront au devant de lui dans les airs, selon saint Paul, qu'il a voulu qu'en fentendit.*

*Mais dès-lors, il n'est plus permis de douter que dans les autres exemples naturels que Dieu propose à Job, il n'ait caché un sens plus subtil que celui qui paraît d'abord. Et il me semble que cette seule application que Jésus-Christ fait à son-néme et à ses élus, est une justification de la pensée où je suis, que les autres questions renferment quelque instruction mystérieuse, et des efforts que j'ai faits pour la découvrir.*

*Les plus parfaits et les plus élevés d'entre mes élus, ne regarderont la terre que par le besoin de se nourrir; et leur nourriture sera mon corps immolé pour eux, et mon sang répandu pour leur réconciliation. Ils participeront à ce sacrifice avec une fain et une soif toujours nouvelles. Ils se conserveront purs dans la retraite et la séparation du monde, pour ne se rendre pas indignes d'une telle grâce. Ils verront avec des yeux éclairés par la foi, que mon corps, réduit à l'état de victime, est le principe de la résurrection et de la vie. Ils se consoleront, en le recevant dans leur cœur, de ce que le ciel est encore fermé, et de ce qu'ils sont encore exilés sur la terre. Le sujet le plus doux, et le plus ordinaire de leur contemplation, sera que l'aurai fait et souffert pour eux. Et au lieu de se perdre dans de vaines et orgueilleuses spéculations, comme quelques faux spirituels, qui espèrent d'arriver à une haute perfection en m'oubliant, ils ne*

NVM ET UBICUNQUE CADAVER FUERIT STATIM AEST (1). — In eodem genere rapacium volucrum aliud profert exemplum divine solertiae, que aquilarum generi illum indidit naturam, ut alta peteret; neque tamen que longè distaret preda in depressis terra locis aquilinos lateret oculos aut ungues effugeret. Quod dūm facit aquila, divino, non humano, obsequitur imperio; à quo id acceptum, ut inclinacionem ad impetum ad ardua, et non nisi in præcipiti atque inaccessis seculpis aut sublimissimis arboribus midicet. Idem propheta Jeremias innuit dicente, cap. 49, 16: *Sicut elevaverunt aquila nubes tuas, inde detrahunt te.* Solerter admodum hoc faciunt, quo nempe (ut affirmat Philosophus, lib. 9 de Naturâ animalium, cap. 52) ab animalium ceterorum insidiis tute degant, neve serpentes aut aliud animal noxiom veneno aut strage prelem enecet, atque ne corporis mole sublimem subira subiret impediatur, cum difficultate à terra tollantur: praeterea, ne cum aliis avibus rapacibus quid commune habeant, prout silvestris ac solitaria forsitan earum natura est. Ab omnibus enim hominum adficiens atque ab aliorum avium rapacium nidis semota procul affectant loca, cum ut pulli, sicut diximus, extra omnem periculi metum degant, tunc ne lo ci proquinquaginta cum aliis de preda contendendum sit, multaque mutua sustinende molestia. Ita Aldrovandus, lib. I Ornithologie, ubi, plura vide de aquile volatu, ingenio, victu aliquis proprietatis: inter quas cùm etiam illa cencetur, quod cadavera et examina corpora non tangat, hic autem et in Evangelio Matthaei dicuntur aquile cadavera sectari, cap. 24, 28: *Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquile;* accommodum utrius reconciliando loco, et veritatis historie naturalis maximè consonum erit, existimare cum Aristotele, lib. 9 Hist. animalium, cap. 32, aquilas, que cadavera sequantur, vulturinas esse, et vulturis speciem referrere, dubii nempe inter hunc et illam generis. Unde et *sub aquile* Latinis, et *izatres* vel *yonáto*, id est, *vulturina aquile*, Græcis dicuntur, nempe degeneres et vieti inertes. Hoc itaque ratione cum D. Chrysostomo, homil. 49 in cap. 24 Matthaei, *vultures* cum Evangelista

verront rien de plus grand ni de plus sublime, que les mystères de mes ignominies et de mes douleurs. Il examine, ou, il tâche de découvrir de là sa proie, et ses yeux découvrent de loin. Ses yeux suent le sang; et en quelque lieu que paraisse un corps mort, il fond dessus. (Duguet.)

(1) *Et pulli ejus sorbent sanguinem*, nempe ex preda, quam mater in nidum deferit. Hoc autem in aquilarum natura summopere admirandum est, quod haec eis truculentia sit natura indita præter aves ceteras, ut non aquam bibant, (vid. Bochart., p. 757), sed sanguinem sorbant, et quod eadem natura, jam inde ex quo sunt editi, pulli eorum sint prediti, et cadavera sanguinem exsangant. *Et ubi sunt confossi, occisi, ibi illa adest*, eò convolat, conf. Math. 24, 28, Luc. 17, 37. *Confossi*, i.e. occisorum cadavera, non de hominibus tantum, sed et de quibusunque animantibus dieantur. Sunt quidem, qui aquilarum genus ullo modo cadavera attingere negent; verum dūm minimè de omnibus et singulis aquilarum species valere, ostensum a Bocharto l. 2, p. 758, et à nobis in nota eidem pag. subiecta. (Rosenmüller.)

et ipso Deo apud Jobum hoc loco *aquila* vocabimus; utroque modo aptè, cum utriusque naturam referant. Quod ad potum verò attinet, Aldrovandus aliique tradunt Aquilam sine ullo potu vivere: sibi enim superior, et inaudita fortitudine temperantiæ in vicu presertim prædicta, fontes minimè querit, nec pulvrenulas voluntates, ut Elianus, nec aream ejus firmitudo desiderat, ut Suidas sit, neque sit neque frigore victa, laboris allevationem extrinsecis objectam expectat, et aqua et requiem præclarè contemnens. Sunt qui existimant, inter quos est Suidas, cam idcirco aquam non bibere, quod ad potum sanguis eorum animalium que cepit ipsi sufficiat. Et *Egyptius*, teste Oppiano in Iuxiticiis, placuit, aquilas non aquam, sed sanguinem bibere seu sorbillare. Quod ne cui duobus reliqua, irrefragabili ipsiusmet Dei auctoritate adstruitur, de aquila ad Jobum hoc loco dicentes: *Pulli ejus lambunt sanguinem.* Ceterum si forsitan aliquando aquam bibisse visa sunt, non potis sed medicina grata id fecisse putandum erit, ut notat Aldrovandus.

En igitur aquilas qua sunt ad predam natæ; et quidem ab ortu hoc habent insitum, quod sanguinem aquilæ natæ est aves sic se pascere et atere sanguinem; ea igitur natura (sapientia quilibet infert) aliunde promanet oportet. Unde autem ejusmodi diversitas inter aves que ex preda vivunt et alias, nisi ex eo quod Deus illas distinxerit, nobisque sue prævidentia signa dederit? ita ut cogamur confiteri ipsum universum regere et disponere, avesque adeò ipsas, quomodo se non creantur, quantum ad essentiam suam attinet, ita etiam sibi non dedisse eam inclinationem quam habent, sed eam aliunde accipisse. Deumque se illæ patefacere, et prævidentia sua notas exprimere. Sic cùm eminus etiam ad plurima miliaria cadavera odorantur, ut in eam partem se vibrant, clarum si Dominum ipsi motum quendam arcuum indidisse: neque enim fieri posset, ut id ex sese aquila haberent, nisi Deus nature inclinationem ad id ipsi dedisset, aut in illis nescio quid, in quo se admirabilem exhibet, impressisset. Quando igitur huc et illuc oculos congercerimus, et eam varicatum operum Dei animadverterimus, cogemur vel inviti agnoscerre creatorum aliquem esse qui dominatur. Nam si omnes bellum ejusdem nature et inclinationis essent, prævidentia Dei non ita appareret. Quapropter ex tam diversis bestiarum naturis hoc capite propositis discimus non esse ceci; sed divinam in eis potentiam ac providentiam contemplemur adeò manifestis sese indicis prodentem, ut si modò oculos aperiamus, latere aut ignorari non possit.

Mystice per aquilam significatur ea anima, que domino contemplationis est prædicta: haec autem non ad præceptum hominis elevabitur, sed manu et potestate Domini in tanta sublimitate statuerit: *Sustollat te*, inquit, Isaie 58, 14, *super altitudines terræ, et cibis te hereditate faciat patris tui.* Ad hoc enim in alium cigitur, ut amoris ardentissimi suavissimo cibo pascatur.

*Ad præceptum Domini in arduis nidum ponit; quia in rebus supernis consilium ac desiderium figit. Non vult se in ima dejicere* (inquit S. Gregorius, lib. 51 Moralium, cap. 19), *non vult per abjectionem conversationis humanae in infinitum habere: in petris manet, et in præruptis scilicet communatur atque inaccessis rupibus.* Quoniam dūm illa elevata perseverat, veluti se in tuto positam, ne telo demonis feratur, ne tentatione aliquā illidatur, agnoscit. Deo tamen sic ordinante ad terram reddit, et humanos affectus sentit, ne de se aliquid supra se putet, et proprie fragilitatis memor humilitatem et sui contemptum servare curat. Quare benignissimā Dei dispensatione quasi ab illa altitudine deturbatur, ut in verâ altitudine, seicit in humilitate et in omni virtute seruerat.

Hinc tropologicè aquila etiam quenam sancte Ecclesiæ operariam designat; et merito sanè, quoniam universarum avium regina existens, ejus vitam exprimere debuit, quia inter vita spiritualis partes precipua et planè regnum locum obtinet. Hac ergo vita, aut nujus vite: amator et cultor, cùm inter homines utilitas eorum causâ conversatur, non propriâ volumate illictus, sed divino iussu vocatus, statutis diei horis in coelestium rerum contemplationem effertur, in sanctorum stabilitate communatur, angelorum proprietates mentis oculis illustrat, et divinas perfectiones attente considerat: non tamen ita contemplationis jucunditate absorbetur, ut penitus inferiora contemnat: quinimò inde contemplatur animalium escam, ut eam à manu demonis rapiat: et commiserationis oculis eos prospicit, quos per abjectionem vita longè a se positos esse cognoscit.

*Pulli ejus, hoc est, filii ejus spirituales*, quos verbo prædicationis Christo genuit, *lambunt sanguinem*, dum Salvatoris passionem meditari docentur, et ejus purissimo cruce satari. Ipse verò, qui istos genit, perfectiori cibo divinitatis pastus, ejusdem divinitatis amore, velut alter Tobias, *qui exiliens de accubitu suo, relinquis prandium, jejunus pervenit ad corpus*, Tob. 2, 5, delicias contemplationis deserit, mortuos Deo et tabidos putredine peccatorum inquirit, et *ubicumque cadaver fuerit statim adest*. Omnis enim qui in peccati morte cediderit, non inconveniente poterit cadaver vocari. Quasi examini namque jacet, qui justitiae vivificante spiritum non habet. Quàd de re S. Gregorii, lib. 51 Moralium, cap. 22, *hanc expositionem confirmans verba audamus: Quia sanctus quisque prædicator, inquit, ubi peccatores esse considerat, illuc anxiè pervolat, ut in peccati morte jacentibus lucem vivificationis ostendat; benè de hac aquila dicitur: Ubicumque cadaver fuerit statim adest, id est, illuc tendit, ubi utilitatem prædicationis prospicit; ut ex eo, quod jam spiritualiter vivit, alius in morte sua jacentibus prosit, quos corripiendo quasi edit, sed ab iniuitate ad innocentiam permixtando, in sua membra quasi edentem convertit. Ecce ipse, quem ad testimonium jam sapientem, Paulus cum nunc Judeanum, nunc Corinthianum, nunc Ephesum, nunc Romanum, nunc Hispanum petet, ut in peccati morte jacentibus aeterna vita gratiam num-*

*taret, quid se aliud quam esse aquilam demonstrabat, quia velociter omnia transvolans, ubicunque jacens cadaver querebat; ut diu voluntatem Dei lucratis peccatoribus faceret, quasi escam suam in cadavere repperet?* Esca quippe iustorum est conversio perversorum; de quâ dicitur, Joan. 6, 29: *Operamini non cibum qui perdit, sed qui permanet in vitam aeternam.*

Tales profectio aquile post Apostolos, et pontifices et Ecclesiæ doctores, fuerunt sanctissimi Patres nostri Religiosorum fundatores, qui curam suarum oviuum agentes, et actionibus charitatis instantes, amore Dei ardebant, et perpetue oratione et contemplatione se dabant.

Talis fuit beatus Pater Dominicus, Predicatorum folgentissimum patriarcha, qui in corpore degens, et inter peccatores vivens, animo semper cum Deo et Angelis loquebatur, et dies proximis impertiens, noctibus ferventissime contemplatione vacabat; et inter fratres humanissimum existens, Deo instantissimis precibus inherebat, ita ut *ad desperatum demovere et fluctus, et ad matutinum letitia*, Psal. 29, 6.

Talis aquila B. Pater Franciscus, non jam homo dicendus, sed Seraph crelo delapsus, qui tractus et detenus à turbis, compressus quoque et multipliciter attractus, in ecclasiis raptus, insensibilis videbatur ad omnia, et velut corpus examine nil penitus sentiebat; et à suis cam actionis mensuram, que non sufficerat spiritum orationis, prudenter efflagitabat.

Talis item aquila B. Pater noster Ignatius novissimo tempore datus in columnare Ecclesiæ, qui fidem ab hereticis oppugnatam sustineret, et divinam gloriam per universum orbem propagaret: nam immensis animalium salvandorum curis circumdatus, singulis horis intra seipsum se colligebat, et an aliquid minus esset compositum coram oculis judicis cuncta certantissimum examinabat. Singulis actionibus sicut divine glorie actuali recordatione et humiliaria oblatione prædigebat: singulis in rebus, que sensibus objiciebantur, Deum assistentem omniaque sustentantem et vivificantem cernebat; et singulis tandem momentis in eum jacula cedentissimi amoris evibrabat. Hunc tanquam genuinus aquila filius annulatus B. Pater Franciscus Xaverius, magnus totius Orientis apostolus, inter tot infidelium myriadas in ovile Christi patroris adductus non contentus sepissime in mentis excessum rapi, et animum in Deo, quem tantoper se distebat, habere defixum; statum tamen ac certum quotidie seponerat tempus, quod creptum negotiis contemplationi rerum coelestium, et præcipue ardentissime meditationi vite mortisque Christi tribueret, ac purissimum innocentissimi Agni sanguinem ut genuinus aquila pulsus indesinenter lameret.